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Abstrakt:

Autorka si klade za cíl popsat český lovecký řád svatého Huberta a osobnost jeho

zakladatele Františka Antonína hraběte Sporcka. Dále bude pozornost věnována postavě

sv. Huberta, s důrazem na svatohubertskou legendu a zobrazení tohoto světce ve

výtvarném umění. Práce bude uzavřena historií řádu, procesem řádového ustanovení a

emblematikou spojenou s tímto řádem.
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Abstract:

The author’s aim is to describe Bohemian Hunting Order of the Saint Hubert and the

personality of it’s founder František Antonín Count Sporck. Further attention will be

paid to the charakter of Saint Hubert, with emphasis on Saint Hubert legend and the

representation of this saint in visual art. Master’s thesis will be closed ty the historical

story of Order regulation and connected emblematic.
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Úvod

Práce si klade za cíl představit osobnost Františka Antonína hraběte Sporcka

v poměrně neklasické pozici šlechtice – lovce, tvůrce řádu sv. Huberta a

implementátora evropských trendů v oblasti lovecké kratochvíle, jakými bylo zavedení

parforsních honů se svými, dosud v Českém království neznámými zvyky v podobě

zavedení specifických zvukových signálů, vydávaných na dosud v tomto okruhu

nepoužívané nástroje, jakými byl například lesní roh.

Tradice myslivosti v zemích koruny České je v kontextu historie umění

mapována zřídka – jako samostatné téma spíše výjimečně. Okolnosti vzniku loveckých

řádů, významných osobách a artefaktech s nimi spojených registrujeme většinou jako

sekundární produkty bádání v jiných historických tématech. Také výše uvedené důvody,

k nimž se přidal zájem osobní (jsem absolventkou školy myslivosti) mne vedly k

hlubšímu zájmu o problematiku a snaze podrobněji uchopit a porozumět loveckým

atributům a rituálům, které jsou dodnes zachovány, ovšem často bez znalosti jejich

původu a důvodu užívání. Pro mne samotnou bylo v práci nejpřínosnější téma

emblematiky jednotlivých řádů, při kterém čtenář získá povědomí o dobové „profesní“

kultuře přelomu 17. a 18. stol., z čeho v daném tématu vycházela a jakým způsobem se

formovala.

Jednou ze stěžejních oddílů práce jsou kapitoly zabývající se vztahem

křesťanského legendárního základu loveckých řádů. Právě pozadí křesťanských legend,

sloužilo jako základní kámen ke konstrukci pravidel loveckých řádů. Svatí muži, jakými

byli kromě sv. Huberta rovněž sv. Eustach či eremita Ivan, sloužili jako charakterní

vzory pro vytváření pravidel a zvyků, jež jsou mnohdy užívány dodnes. Nebyl to však

jen duchovní rozměr, který vedl hraběte k založení svatohubertského řádu. Pozorný

čtenář vytuší pravé pohnutky zakladatele řádu – totiž touhu na podílu na moci mocných

a vlivu ve společnosti. Dalo by se tvrdit, že všechny kroky, jenž vedly hraběte v jeho

konání měly vyústit ve splnění jeho životní (nesplnitelnou) ambici, totiž stát se členem

exkluzivního řádu Zlatého rouna. Tato práce je záměrně vytvořena jako syntéza faktů a

historických obrazů, ve které jsou představeny Sporckovy aktivity takovým způsobem,

aby došlo v ideálním celku ke snoubení pohledu historika, nimroda a sociologa.
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 Linie tradice loveckých řádů v Čechách i Rakouské říši zanechala za sebou

historické otisky v podobě dokumentů, rituálních (uměleckých) předmětů, zbraní,

architektonických památek, z jejichž existence, či evidence můžeme dodnes čerpat

cenné informace a propojovat je s dobovými historickými záznamy i s informacemi,

které máme k dispozici až dnes. To umožňuje nejen hlubší vhled do minulosti, ale

přemýšlejícímu čtenáři a badateli i kritický vhled na sama sebe v současnosti a poučení

pro doby příští.

Pokud je zainteresovaným v problematice loveckých řádů odborník – ve smyslu

„znalec věci“ - ať již laik, či profesionál, těží ze zájmu o historii a její znalosti jistě

zejména hrdost k příslušnosti k loveckému stavu a ochotu k dodržování pravidel, což je

podmíněno zejména identifikací se s hlavními myšlenkami - „desaterem“ řádu. Všechny

tyto procesy jsou vzájemně velmi těsně provázány, protože pravidla vymezují podíl

osobní odpovědnosti. Nelze proto ani vnímat těsnou hranici přechodu do vlivů působení

a jednání ve sféře sociální, která silně ovlivňuje veškeré lidské aktivity, a v tradici

spolků, řádů a organizací podobných struktur má silný vliv na interakci jednotlivců.

Historická data potvrzující vliv řádů a pravidel uplatňovaných v souvislosti s

jejich činností, se objevují už od založení konkrétního řádu. Ovlivnění řádu společností

a ovlivnění vnější společnosti řádem můžeme sledovat z historických dokumentů – jako

dopady na ostatní populaci. Jednalo se zejména o vytvoření propracované sociální sítě

pro pozůstalé po členech řádu, vzdělávání vybraných obyvatel v nových znalostech a

dovednostech, či například zakládání nových osad a usedlostí atd.

V práci se zabývám zejména klíčovou osobností tradice lovu v Čechách –

hrabětem Sporckem a jeho spojením s císařem Karlem VI., který v duchu tehdejších

tradic hojně holdoval dobové zábavě aristokracie – lovectví. V rámci vylíčení dobové

atmosféry jsou představeny reálné příběhy ze světa parforsních honů, přičemž tyto

události nejsou nijak idealizovány – narážím tím například na tragickou událost, kdy byl

nešťastnou náhodou císařem Karlem VI. při lovu na jelena usmrcen Adam František

kníže ze Schwarzenbergu. V textu lze nalézt i čistě sekundární interpretaci příběhu, na

jehož základě vznikla dodnes přetrvávající tradice loveckého přípitku levou rukou.

V práci je uvedena záměrně pro doložení jakým způsobem byla v lovectví/myslivosti

vytvářena a podávána tradice pro její členy. Nosnou konstrukcí celé práce je, jak již

bylo zmíněno vztah Sporcka k lovectví ve spojení s politikou. Jím založený řád sv.

Huberta v roce 1695 měl hraběti splnit ambice pro získání prestižního řádu Zlatého

rouna. Celá záležitost, ač hierarchicky jasně strukturovaná, nesla v sobě jasné známky
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prvků recipročního altruismu, který vládne po staletí lidskou společností a nebyl žádnou

výjimkou ani tehdy, ani dnes.
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Zjištění stavu bádání, přehled literatury

V rámci zpracování tématu diplomové práce – Lovecký řád sv. Huberta

v českých zemích bylo nutné spojit odbornou literaturou v oblasti umění týkající se

svým zaměřením zejména osobností Františka Antonína hraběte Sporcka, a literaturu

mysliveckou, přičemž v myslivecké literatuře a periodikách, která mají z badatelského

pohledu spíše sekundární charakter bylo nutné v rámci zpracovávaného tématu

vydestilovat použitelné informace, které byly do pomyslné mozaiky hodny použití.

Bohužel dané téma bylo doposud vnímáno jako okrajové a prostor věnovaný mu

v odborných pracích je velmi omezený.

Přínosnými publikacemi v rámci zpracovávání daného tématu byly knihy

„František Antonín hrabě Špork a barokní kultura v Čechách“ a „Zápasy s dvouhlavou

saní“ od historika Pavla Praisse, které se svatohubertským řádem do jisté míry zabývají.

Publikací, jež se z větší části věnuje tématu svatohubertského řádu od autorů

(publikujících myslivců) Františka Bezděka a Jaromíra Kovaříka „František Antonín

hrabě Sporck a jeho Řád sv. Huberta“ byla podrobena revizi, zejména v oblasti

emblematiky a správné titulatury. Jedná se o práci, která byla v roce 1998 vydána dnes

opět aktivním řádem sv. Huberta.

V kapitole věnující se historii loveckých řádů a emblematice se staly

nepostradatelnými publikace od předního heraldika současnosti Milana Bubna

„Encyklopedie heraldiky“ a faleristy Františka Lobkowicze „Encyklopedie řádů a

vyznamenání“, které byly vodítkem i pro popis a revize ostatních textů, jenž se danou

tématikou také zabývají.

V souvislosti s kapitolou věnující se světcům spojovaným s myslivostí a

ikonografii sv. Huberta posloužila Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních

společností katolické církve v českých zemích od Milana Bubna a Slovník symbolů od

medievalistů Jana Royta a Hany Šedinové, který posloužil pro analýzu a interpretaci

života a později legendy týkající se patrona svatohubertského řádu.


[…]


je explicitní ukázkou vlivu dvorské módy tehdejší vládnoucí elity. Vznikem těchto

loveckých společenství zainteresovaná společnost odkazovala či se snažila vytvořit iluzi

starobylosti, tradice a s ní spojenou exkluzivitu těchto řádů. Techniky pro vytvoření

takového dojmu se různily. Samotné označení „řád“ bylo de facto záměrně užíváno

s úmyslem vyvolat dojem instituce, jenž byla založena panovníkem či papežem, jak je

to u řádů v pravém slova smyslu, a ne jako v případě zmiňovaných loveckých řádů –

loveckých společenstvích „pouhou“ šlechtou.
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 Pro vyvolání dojmu tradiční instituce bylo např. v případě řádu Věrného tesáku

použito středověké heslo exkluzivního Podvazkového řádu, které v překladu ze staré

francouzštiny zní: „Hanba tomu, kdo o tom špatně smýšlí.“. V tehdejší barokní

aristokratické společnosti byla tato devíza dozajista pevně zakotvena, cenila se a její

použití bylo svým způsobem dokonalým marketingovým tahem, jak řádu jenž vznikl

v roce 1703 v Magdenbursku dodat staletou tradici.

V konkrétním případě Františka Antonína hraběte Sporcka došlo ve vytvoření

řádu svatého Huberta ke zhmotnění záliby v lovu zvěře a osobnostních ambicí,

respektive se Sporckův řád stal nástrojem, kterým se hrabě snažil dosáhnout popularity

a s ní spojených benefitů. Ve Sporckově případě se především jednalo o získání

nejvyššího řádového ocenění, kterým byl řád Zlatého rouna a pro jehož získání byl

hrabě ochoten vynaložit velkou část úsilí i finančních prostředků.

Samotná kultura řádu sv. Huberta byla živena osobností zakladatele, jenž se stal

velmistrem svého řádu a rovněž autorem řádových pravidel, řádové modlitby ke sv.

Hubertovi i řádového slibu, jenž musel složit každý ze členů loveckého společenstva.

Pozornost je rovněž věnována insigniím řádu, které jsou v této práci podrobeny rovněž

hlubšímu zkoumání.

V rámci představení dobové atmosféry je v práci věnovaná kapitola o

společných zážitcích Františka Antonína hraběte Sporcka a císaře Karla VI., jenž patřil

dle dobové módy k vášnivým a náruživým lovcům. S tímto tématem jsou představené

dva příběhy, jenž dotvářejí mozaiku obrazu šlechty a lovectví dané doby. Jednou z nich

je i tragická událost, jenž se stala v roce 1732, kdy při lovu císař Karel VI. omylem

smrtelně zranil svého nejvyššího podkoního Adama Františka ze Schwarzenbergu.

Díky Sporckově marné snaze získat „kořist Jásonovu“ vznikla řada hodnotných

uměleckých děl, která jsou v našem případě spjatá se svatohubertský řádem. Jedná se

zejména o norimberského rytce Michaela Heinricha Rentze, jenž byl autorem řady

Sporckových grafik a ideového námětu řádového odznaku loveckého společenství sv.

Huberta, jenž hrabě Sporck založil v roce 1695, a kterou to instituci použil v roce 1723

při pasování císaře Karla VI. členem svatohubertského řádu jako jakýsi úplatek

panovníkovi pro získání řádu Zlatého rouna.
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Hrabě Sporck byl znám jako muž velkých gest a v souvislosti s přáním získání

touženého ocenění neváhal vynaložit značné finanční obnosy. Kromě okázalého

pasování císaře členem svého loveckého řádu František Antonín nechal vystavět (na

první pohled) k císařově poctě pomník v Hlavenci, jehož autorem nebyl nikdo jiný, než

se Sporckem po sochařské stránce tolik spjatý Matyáš Bernard Braun ve spolupráci

s architektem Františkem Maxmiliánem Kaňkou.

Lze se domnívat, že právě neutuchající ambice Františka Antonína hraběte

Sporcka vedly jeho kroky do projektů, jež byly v tehdejším Českém království mnohdy

vnímány jako výstřední a megalomanské, nutno však podotknout, že bez těchto jeho

činů bychom dnes postrádali řadu kulturně historických památek a předmětů bádání.
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1. Michael Heinrich Rentz: Lovecká rytina „Le Corne du Saint Hubert“, 1723, lept

s mědirytem, 170 x 227 mm, snímek archiv Pavel Preiss

2. Georg Philips Rugendas: Sv. Hubert se zjevením jelena s křížem pro členy řádu

sv. Huberta, 1723, 700 x 960 mm, mezzotinta. Kuks, památkový objekt
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3. Michael Heinrich Rentz: Řád sv. Huberta. Po stranách avers a revers

svatohubertského pamětního žetonu, 1723, 110 x 90 mm, pozlacené stříbro,

Jagdgeschichtliche Sammlung Freiherr J. B. von Bistram, Bad Reichenhall

4. Emanuel Joachim Haas: Podobizna Františka Antonína Sporcka, 1735, 295 x

223 mm, lept s mědirytem, snímek archiv Pavel Preiss
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5. Emanuel Joachim Haas: detail z předchozí podobizny Františka Antonína

Sporcka, na které je zachycena pamětní kniha se zápisky císaře Karla VI.,

polského krále a saského kurfiřta Augusta III., mapa a řád sv. Huberta 1735, lept

s mědirytem, snímek archiv Pavel Preiss

6. Matyáš Bernard Braun (?): Pomník císaře Karla VI. s Janem a Františkem

Antonínem Sporckovými, Kreslířský návrh pomíku pro Pražský kamenný most,

1719, dříve SÚAPraha, nyní nezvěstný, snímek SÚA Praha
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7. Matyáš Bernard Braun a František Maxmilián Kaňka: Pomník císaře Karla VI.

se sv. Hubertem u Hlavence, 1724–1725, pískovec, snímek Zdeněk Helfert
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