číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí

Autor/autorka práce: **Bc. Eliška Rutnerová**
Studijní program/obor: **Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře**
Název práce: **Lovecký řád sv. Huberta v Českých zemích**
Vedoucí práce: **PhDr. Milan Buben, Ph.D.**
Rozsah práce: **75 stran**

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Paní Rutnerová si zvolila téma, kterým se již zabývala řada badatelů a které zůstává velmi oblíbeným. Její práce se však vyznačuje nejen pečlivým prostudováním poměrně dost početné literatury, ale především znalostí myslivosti, jejích tradic a zvyklostí. Tím dostala její práce zcela jiný rozměr.

Svou práci si paní Rutnerová připravovala velmi pečlivě, přičemž pravidelně a často chodila na konzultace a přijímala veškeré rady a doporučení, což se také promítlo v její práci.

Protože jsem celý proces tvorby diplomové práce sledoval, mohu konstatovat, že pokládám předloženou práci za zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 27. 6. 2016

Podpis: